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Sucha Beskidzka jest jednym z dostępnych dla niekoniecznie zmotoryzowanych 

mieszkańców miast Małopolski (możliwy dojazd pociągiem czy busami), 

w którym można zaspokoić swoje pasje związane z turystyką pieszą, 

jak i zamiłowanie do historii i architektury oraz ciekawostek, 

które sprawiają, że historia jest „żywa”.

Bo warto sprawdzić czy Sucha jest naprawdę sucha, dowiedzieć się, 

czy i dlaczego dawniej nazywała się Mokra, czy Kicek - smok z legendy zostawił 

tam ślad po sobie, czyj duch straszy na zamku, no i oczywiście przekonać się, 

ile jest prawdy w powiedzeniu, że „wszystkie drogi prowadzą do Rzymu”? 



Poznawanie Suchej Beskidzkiej rozpoczynamy przed           dworcem kole-

jowym, który znajduje się przy ul. Adama Mickiewicza - głównej ulicy miasta. 

Tą właśnie ulicą kierujemy się w kierunku wschodnim         E
Ul. Mickiewicza 32 - to murowany budynek browaru dworskiego z ok. 1800 r., 

przy nr 36, 38, 40 mijamy drewniane dworki oficjalistów dworskich z lat 80. 

XIX w. Są to parterowe budowle z wysokimi dwuspadowymi dachami i cieka-

wą ornamentyką, wypełniającą werandy, szczyty i obramienia okienne. 

Ul. Mickiewicza 68 – to drewniany dom z przełomu XIX i XX w. Po drugiej

stronie ulicy znajduje się współczesny         pasaż handlowy. Naprzeciwko

siedziby Urzędu Miasta rośnie      „Wiąz Sobieskiego” - ponad 300-letnie 

drzewo, o średnicy 570 cm. Według legendy posadzony został przez króla 

Jana III Sobieskiego podczas przemarszu pod Wiedeń. Po około 10-15 minu-

tach spaceru, przy rynku, skręcamy w prawo         w ul. Kościelną, przy której 

znajduje się godny uwagi          zespół klasztorny z XVII i XIX. Jego zwie-

dzanie zajmuje ok. 30-40 minut. Następnie wracamy do rynku, żeby stanąć na

wprost legendarnej          Karczmy „Rzym”, w której rozgrywała się akcja ba-

llady Adama Mickiewicza "Pani Twardowska". Wewnątrz warto odsapnąć 

chwilę po trudach dotychczasowego spaceru, zachwycić się stylowym wnę-

-trzem, a najlepiej regionalnymi przysmakami. Z fontanny         przed karczmą

wyłaniają się głowy Twardowskiego i Mefistofelesa. Dalej, ul Zamkową, przez 

most na Stryszawce, dochodzimy do parku zamkowego, nieco dalej znajduje

się wejście do          Zamku. Można go zwiedzać indywidualnie lub z prze-

wodnikiem. Zwiedzanie obiektu i spacer po parku zajmą około 1-1,5 godziny. 

Powrót tą samą drogą, tuż przed mostem na Stryszawce, przy placu targowym,

skręcamy         w lewo na ścieżkę, która pod wiaduktem kolejowym (obok 

przystanku kolejowego Sucha Beskidzka Zamek) doprowadzi nas 

na           most wiszący (tylko dla pieszych) nad Skawą.  
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Za mostem „łapiemy”       niebieski szlak, którym dojdziemy

na platformę widokową.         Podziwiamy z niej rozległą pa-

noramę miasta z suskim zamkiem i kościołem, dolinami Skawy 

i Stryszawki oraz przyległymi pasmami górskimi Beskidów: 

Żywieckiego, Małego i Makowskiego. Można tutaj zakończyć 

wycieczkę i wrócić do Suchej Beskidzkiej.  Wytrwalszym turys-

tom proponujemy dalszy spacer      niebieskim szlakiem. Jego 

przejście zajmuje ok. 3 godzin. Trasa prowadzi przysiółkami 

i leśnymi polanami, z których podziwiać można           malow-

nicze widoki na Pasmo Jałowieckie i Pasmo Babiogórskie. 

Przez Mioduszynę (633 m n.p.m.), Polanę Makowską, Zagórze

(Pomnik Ofiar II Wojny Światowej) dotrzemy do Mako-

wa Podhalańskiego. Tu zwiedzamy ciekawe          Sanktua-

rium Matki Bożej Makowskiej (kościół z XVII i XIX w. oraz

kamienną figurę z XVIII w.) i dochodzimy do           stacji PKP 

(obok znajduje się przystanek busów).



Warto zobaczyć:

Zamek w Suchej Beskidzkiej często nazwany „Małym Wawelem”. Swój renesansowy

wygląd, z krużgankami, przypominającymi siedzibę królewską zawdzięcza rozbudo-

wie, jaką w latach 1608-1614 przeprowadził Piotr Komorowski, twórca „państwa sus-

kiego”. W historii zamku nie brakowało wybitnych postaci. Był w posiadaniu Komo-

rowskich, Wielopolskich, Branickich, Tarnowskich. Obecnie pieczołowicie odrestauro-

wany, to piękna, okazała, renesansowa rezydencja magnacka - trójskrzydłowa budo-

wla, z czterema wieżami, skupiona dookoła prostokątnego, obszernego dziedzińca.

Wraz z barokowym parkiem w stylu francuskim i gospodarczym otoczeniem (neogo-

tycka oranżeria, domek ogrodnika) jest siedzibą min. Muzeum Miejskiego, hotelu i res-

tauracji. Z historią zamku i państwa suskiego wiąże oczywiście historia zamkowego

ducha. Jest ona ciekawa i nieco... pikantna. Zainteresowanych odsyłam do biografii

(i legendy) hrabiny Anny Konstancji Wielo-polskiej, jednej z właścicielek zamku.

Zespół kościelno-klasztorny w Suchej Beskidzkiej ufundował Piotr Komorowski

w latach 1613-1614. Do posługi duszpasterskiej sprowadził zakonników kanoników

regularnych laterańskich z Kazimierza, a powodem tego był fakt uratowania mu

wzroku przez przyszłego świętego - Stanisława Kazimierczyka. W XVII i XVIII w. suski

kościół i klasztor rywalizował o pielgrzymów z nieodległą Kalwarią Zebrzydowską. Na

przełomie XIX i XX w. nową świątynię zaprojektował znakomity krakowski architekt

Teodor Talowski. Stanowi ona do dzisiaj dominantę krajobrazową miasta. Obok niego

w skład zespołu wchodzi pięknie odrestaurowany stary kościół manierystyczno-

barokowy z lat 1613-1614, budynek dawnego klasztoru (dzisiaj plebania), łącznik oraz

trzy oddzielnie stojące kaplice z XVII w. . Przy kościele jest także mogiła konfederatów

barskich rozstrzelanych tu w 1771 r. przez Moskali.

Karczma „Rzym” w Suchej Beskidzkiej to najsłynniejszy obiekt miasteczka. Nazwa

nawiązuje do ballady Adama Mickiewicza „Pani Twardowska”. Od 1719 r. funkcjonuje

jako „karczma wjezdna pańska”. Do dzisiaj serwuje legendarne dania. To piękna, drew-

niana budowla zrębowa z potężnym, czterospadowym dachem, krytym gontem, od stro-

ny rynku zdobiona jest arkadowymi podcieniami, wspartymi na profilowanych słupach.

Zagórze. W tym pięknie położonym przysiółku Niemcy w dniu 4 kwietnia 1944 r. do-

konali brutalnej pacyfikacji osiedla Za Górą. Rozstrzelali 42 mieszkańców w wieku od

3 miesięcy do 82 lat, a ich domy spalili. Tą krwawą tragedię przypomina dzisiaj pom-

nik ofiar zbrodni.

Sanktuarium MB Opiekunki i Królowej Rodzin

w Makowie Podhalańskim to późnoklasycystyczna

świątynia, wzniesiona w latach 1826–1828 po zbu-

rzeniu drewnianej nawy. Z poprzedniej budowli za-

chowało się murowane gotyckie prezbiterium wznie-

sione w latach 1697–1701. Kościół otrzymał nową

nawę murowaną i nową fasadę frontową. W ołtarzu

głównym jest umieszczony łaskami słynący obraz

Matki Bożej Opiekunki Rodzin z XVI wieku, poświę-

cony w 1602 r. Koronował go papież Jan Paweł II

w 1979 r.

Na zdjęciu Karczma „Rzym”
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Czas trwania i stopień trudności wycieczki

Proponowana wycieczka według przedstawionego programu, łącznie ze zwiedzaniem zabytków i 

spacerem po Suchej zajmie około 6 godzin, w tym trasa górska około 3 godzin. Długość całej trasy 

to około 10 km. Szlak niebieski na odcinku górskim jest dobrze oznakowany, poprowadzony 

wyraźnymi ścieżkami i drogami, aczkolwiek na odcinkach leśnych bywa błotnisty. Suma podejść na 

Mioduszynę to 340 m. Osoby decydujące się na wycieczkę górską winny zaopatrzyć się dokładną 

mapę, np. „Beskid Makowski (Średni)” wyd. „Compass”, w skali 1:50 000.

Gdzie coś kupić i zjeść?

Sucha Beskidzka

Przy ul. Mickiewicza zlokalizowana jest większość obiektów niezbędnych współczesnemu turyście. 

Markety: Żabka, Intermarche, Delikatesy Centrum, Delikatesy Suskie, sporo mniejszych sklepów, są 

cukiernie, kawiarnie, piekarnie, restauracje. 

Dodatkową zachętą do przyjazdu do Suchej Beskidzkiej są liczne hotele i pensjonaty w mieście 

i okolicy, zapewniające noclegi turystom.

Szczegóły na www.suchabeskidzka.pl w zakładce Turystyka -> Baza Noclegowa lub Booking.com

Bezpieczeństwo

Sucha Beskidzka

Komenda Policji – ul. Mickiewicza 42, tel. 47 832 82 94

Przychodnia Zdrowia – ul. Handlowa 1, tel. 33 874 20 07

112 / 999   998    997 601 100 300

http://www.suchabeskidzka.pl/

